



Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2015-1756

Dato: 25. marts 2015

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 25. februar 2015 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 220 (SOU alm. del).

Spørgsmål nr. 220:

”Vil ministeren oplyse, hvilke forpligtelser kommunerne har over for de mænd i krise, som i dag benytter mandekrisecentrene, herunder svare på, hvor de mænd skal gå hen og få hjælp, hvis mandekrisecentrene lukker?”

Svar:

Ifølge serviceloven skal kommunalbestyrelsen sørge for, at enhver har mulighed for at få gratis rådgivning. Formålet med denne rådgivning er at forebygge sociale problemer og at hjælpe borgeren over øjeblikkelige vanskeligheder. På længere sigt er formålet at sætte borgeren i stand til at løse opståede problemer ved egen hjælp, og der vil fx igennem rådgivningen kunne henvises til netværksskabende aktiviteter mv. Rådgivningen vil kunne ydes som et anonymt og åbent tilbud, og kommunalbestyrelsen skal i forbindelse med rådgivningen være opmærksom på, om den enkelte har behov for anden form for hjælp end rådgivningen.

Kommunalbestyrelsen er også forpligtet til at sikre, at forældre med børn og unge kan få gratis familieorienteret rådgivning til løsning af vanskeligheder i familien.

Herudover er det en forpligtigelse for kommunalbestyrelsen at tilbyde midlertidigt ophold i boformer til personer med særlige sociale problemer, som ikke har eller ikke kan opholde sig i egen bolig, og som har behov for botilbud og for tilbud om aktiverende støtte, omsorg og efterfølgende hjælp.

Kommunalbestyrelsens forpligtelse til at yde rådgivning, herunder rådgivning til løsning af vanskeligheder i familien og til at give tilbud om midlertidig ophold i

boformer til borgere med særlige sociale problemer, som ikke har eller ikke kan opholde sig i eget hjem, omfatter således også mænd, der er i krise på grund af samlivsophør, arbejdsløshed eller partnervold mv.

De mænd, der er i målgruppen for de eksisterende mandecentre og mandekrisecentre, vil således kunne henvende sig til den kommunale rådgivning med henblik på at afhjælpe deres situation, og de vil gennem rådgivningen fx kunne henvises til netværksskabende aktiviteter eller til at søge yderligere og mere specialiseret rådgivning mv. De mænd, der har særlige sociale problemer og ikke har eller ikke kan opholde sig i eget hjem, vil kunne optages i midlertidige botilbud efter servicelovens § 110 og derigennem opnå aktiverende støtte og omsorg.

Manu Sareen

/ Lise Stidsen Vandahl